Moção Nº 680/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor
Rafael Alan de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção
de Aplausos a Professora Joseane Carmem da Cruz Silva Santos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve
este documento, aprova a Moção de Aplausos a Professora Joseane Carmem
da Cruz Silva Santos, pelos seus relevantes trabalhos prestados a educação.
Terminou o magistério em 1992. Iniciou na prefeitura de Itapevi, como professora
em 4 de fevereiro de 1993, era um contrato com data determinada, iria até 3 de
agosto daquele mesmo ano, mas o novo prefeito já havia prometido um concurso
público para efetivação de novos professores. Na época o município atendia, em
sua maioria a educação infantil, uma vez que as escolas estaduais eram
responsáveis pelo ensino fundamental I, II e Ensino Médio.

Naquele momento não lhe interessava muito em ir para o estado, embora
a diferença salarial era muito significativa.  A preocupação era estudar para
passar no concurso e ter uma estabilidade no trabalho. E assim aconteceu, se
dedicou e foi aprovada no concurso passando em quarto lugar ingressou como
professora efetiva no dia 5 de agosto de 1993. Naquela época o professor da
rede municipal trabalhava 8 horas diárias na escola, portanto era difícil conseguir
conciliar as duas redes.

Em 1997 resolveu ingressar em um curso superior, sentia a necessidade
de aprimorar suas aulas, e se dedicar mais aos alunos, pois o município tinha
abraçado os estudantes do Fundamental I, ela sentiu que os seus alunos
precisavam de uma professora melhor preparada, o que eu havia aprendido no
Magistério não estava suprindo as necessidades educativas dos alunos. Iniciou
seus estudos na Faculdade Teresa Martin, na Freguesia do Ó em São Paulo.

Curso presencial noturno de segunda a sexta feira, com aulas a partir do
terceiro anos, também aos sábados de manhã. Terminou a licença curta em
1998, e no ano seguinte, participou pela primeira vez, de uma atribuição de aulas
da rede estadual.

M
oç

ão
 N

º
68

0/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

4/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
66

M
-8

JT
9-

N
K

C
3-

K
7C

0

Assumindo 20 aulas de português na escola estadual Nacif Amin Chaluppe,
assumiu no dia 9 de março de 1999, e por incrível que pareça, uma semana
depois teve que se afastar por um mês, pois fraturou pé.

Trabalhou nas seguintes escolas estaduais: Nacif Amin Chaluppe; Eliana
Andres; Dimaraes; Raul Briquet; Paulo de Abreu; Maria Soares; José Chaluppe;
Rondon; Air; Dolores Garcia; Dorvalino e no Josepha.

Foram 29 anos dedicados ao trabalho de ensinar, sendo 25 concomitantes
entre estado e prefeitura.

Aprendeu muito ao longo desses anos, cada estudante que passou por ela
deixou uma marca no meu coração. Todos que conhecem sabem como eu
sofreu por ter que deixar o estado esse ano. Sei que foi uma escolha, eu poderia
ter escolhido ficar, mas o tempo falou mais alto. Tempo para tentar desacelerar,
ter qualidade de vida, aproveitar um pouco de viagens, passeios… enfim.

Diante desse excepcional feito, promovo aqui essa singela homenagem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20/06/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
68

0/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

4/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
66

M
-8

JT
9-

N
K

C
3-

K
7C

0

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G66M8JT9NKC3K7C0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G66M-8JT9-NKC3-K7C0

M
oç

ão
 N

º
68

0/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

4/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
66

M
-8

JT
9-

N
K

C
3-

K
7C

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G66M8JT9NKC3K7C0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G66M8JT9NKC3K7C0
		2024-06-20T12:22:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura